
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 38

Data del provvedimento 05/04/2023

Oggetto
ADESIONE  A  CONVENZIONE  ESTAR  PER  LA  SOMMINISTRAZIONE  DI
LAVORO TEMPORANEO – AREA VASTA CENTRO - LOTTO 1. CIG MADRE
79977510EA - CIG DERIVATO: 9761834840 - CUP I71H21000010001

Contenuto

Struttura proponente Direzione

Resp. del procedimento Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 70.500,00 oltre IVA e IRAP Lavoro interinale - area non sanitaria 3B020202030401 2023

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 2 Manifestazione d’interesse

B 2 Atto di adesione

C 3 Schema di contratto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE
VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest, come
sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n. 267/00
e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di
Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;
2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole;
3.  il  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;
4.  il  decreto  del  Presidente  n.  2/2020,  che  incarica  il  sottoscritto  Andrea  Francalanci,  quale  Direttore  del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;
5. il  Bilancio economico di previsione annuale 2023 e pluriennale 2023-2024-2025, come approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 27 del 29/12/2022;
6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente
vigente;
7.  il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  approvato  con  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Soci  n.  9  del
19/06/2020;
8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2023, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 5
del 28/02/2023;
9. il  Piano Biennale degli  acquisti  2023-2024, come allegato al Bilancio economico di previsione annuale e
pluriennale 2023-2024 e ss.mm.ii.;
10. il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Nuovo Codice degli appalti e dei contratti della P.A.” e s.m.i.;

VISTI E RICHIAMATI:
- il nuovo Contratto Nazionale di Lavoro del Comparto Sanità (triennio 2019-2021) firmato in data 15 giugno
2022 che riconosce gli arretrati del triennio 2019-2021 per una serie di categorie del pubblico impiego, fra cui il
personale del comparto sanità non medico;
-  i  Decreti  del  Direttore  n.  133  del  14/12/2022  e  precedenti,  che  avviano  la  procedura  di  adesione  alla
Convenzione per l’affidamento del servizio di Somministrazione di lavoro temporaneo, come sottoscritta da
ESTAR con l’agenzia Orienta S.p.A., attraverso il Portale telematico START - Negozio elettronico ESTAR;

RILEVATA la necessità di provvedere, nel pieno rispetto delle vigenti disposizioni normative, al riconoscimento
degli arretrati del triennio 2019-2021 per il personale in somministrazione di lavoro temporaneo;

VISTI:
-  l’art.  101.1,  comma 4, della  legge regionale n.  40/2015, e ss.mm.ii.,  che prevede che ESTAR operi  quale
Centrale di Committenza, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, per le Aziende del
SSR, nonché, nel rispetto della normativa che le disciplina, per le Società della Salute;
- l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, che stabilisce che le Amministrazioni sono tenute a fare ricorso
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;
- l’art. 47, comma 2, della legge regionale n. 38/2007, che prevede che la Regione e i soggetti di cui all’art. 2,
comma 1, lettere a) e c), della stessa utilizzino il sistema telematico di acquisto appositamente predisposto
dalla Regione Toscana per l’effettuazione delle procedure di gara (START);

DATO ATTO CHE ESTAR ha sottoscritto una Convenzione per la somministrazione di lavoro interinale per le
Aziende e gli Enti del SSR ricompresi nell’Area Vasta Centro della Regione Toscana con l’Agenzia Orienta S.p.A. in
data 17 agosto 2020, a conclusione della procedura aperta indetta con D.D. ESTAR n. 298 del 26 luglio 2019;

RITENUTO di dover procedere al pagamento dell’importo previsto per gli arretrati, aderendo alla Convenzione
con oggetto “Servizi di Somministrazione di Lavoro Temporaneo per le Aziende Sanitarie/Ospedaliere/Enti del

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 
SSR della Regione Toscana – Lotto 1: Area Vasta Centro (GARA n. 7507709 C.I.G. n. 79977510EA)” stipulata da
ESTAR, ai sensi dell’art. 54 del Codice dei Contratti, tramire il portale telematico START - Negozio elettronico di
ESTAR;

VISTO il modulo di richiesta di nulla osta/manifestazione d’interesse per l’adesione alla Convenzione tra ESTAR
e  Orienta  S.p.A.  avente  a  oggetto  “Somministrazione  di  Lavoro  Temporaneo  per  le  Aziende
Sanitarie/Ospedaliere/Enti del SSR della Regione Toscana – Lotto 1: Area Vasta Centro (GARA n. 7507709 – CIG
n. 79977510EA)” (Allegato A), contenente l’importo di adeguamento contrattuale complessivo stimato per il
periodo 2019-2021, sulla base del prospetto presentato da Orienta S.p.A., agli atti dell’ufficio Affari Generali;

DATO ATTO che:
- l’importo di adeguamento contrattuale per il periodo 2019-2021 è stimato in € 70.500,00 (oltre IVA e IRAP)

e trova copertura sul  Bilancio  consortile  per  l’annualità di  riferimento,  anno 2023,  sul  Codice di  Conto
3B020202030401;

- la spesa suddetta sarà in parte finanziata sulla quota servizi del Fondo Nazionale delle povertà 2021 (CUP
I71H21000010001) ed in parte con fondi ordinari della Società della Salute;

- è stato acquisito il seguente CIG derivato 9761834840;

CONSIDERATO CHE  a seguito di accettazione della manifestazione di interesse si procederà con il successivo
atto di adesione (Allegato C), e alla sottoscrizione di apposito contratto con Orienta S.p.a. (Allegato D);

DATO ATTO che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse
neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/2000;

Per i motivi esposti in narrativa

DECRETA

1. di avviare la procedura di adesione alla Convenzione per l’affidamento del servizio di Somministrazione di
lavoro temporaneo - Lotto 1 - CIG 79977510EA, come sottoscritta da ESTAR con l’agenzia Orienta S.p.A.,
mediante  invio  del  modulo  di  richiesta  di  nulla  osta/manifestazione  di  interesse,  parte  integrante  e
sostanziale del presente decreto (Allegato B), attraverso il Portale telematico START - Negozio elettronico
ESTAR;

2. di dare atto che la procedura di adesione riguarderà l’adeguamento contrattuale presunto per il periodo
2019-2021 per un valore stimato di € 70.500,00 (oltre IVA e IRAP) e trova copertura nel bilancio consortile
per l’annualità di riferimento, anno 2023, finanziato in parte sul Fondo Nazionale delle Povertà  2021 (CUP
I71H21000010001) ed in parte su fondi ordinari SdS;

3. di procedere, a seguito di accettazione della manifestazione di interesse, con la successiva richiesta di
adesione, mediante il modulo atto di adesione (Allegato C), e alla sottoscrizione di apposito contratto con
Orienta S.p.a. (Allegato D);

4. di  dare atto che Responsabile  Unico del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  decreto legislativo n.
50/2016 è il sottoscritto Direttore della SdS, dott. Andrea Francalanci;

5. di  pubblicare il  presente  provvedimento  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’ente,  dando
pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa, ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

